归属于上市公司股东的净利润（元） 31,582,020.18 28,829,185.44 9.55%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润（元）
30,337,458.56 26,931,919.81 12.64%

基本每股收益（元/股） 0.0845 0.0772 9.46%

稀释每股收益（元/股） 0.0845 0.0772 9.46%

加权平均净资产收益率 （%） 7.37% 7.81% -0.44%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
7.08% 7.30% -0.22%

经营活动产生的现金流量净额（元） 18,199,255.46 13,257,871.73 37.27%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.0487 0.0710 -31.41%

（二）非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -281.25

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
892,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 558,353.75

所得税影响额 -205,510.88

合计 1,244,561.62 -

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 7

（三）境内外会计准则差异

无

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 8

第三节  股本变动及股东基本情况

（一）报告期内股本变动情况表

2011年3月7日，根据发起人股东承诺，公司控股股东阙文彬先生、甘肃省陇南中医药

研究有限责任公司及雷付德等27为自然人所持有的公司股份224,000,000股全部解除限售

并上市流通。作为公司董事、监事和高级管理人员的股东段志平、李育飞、史晓明、黄蕊、

郭凯、李丽霞、潘宇（历任）、余盛（历任）、李志祥（历任）、谌茂斌（历任）按照《公司

法》、《证券法》和《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规

则》等的相关规定可减持其所持股份。

公司于2011年5月6日召开的2010年年度股东大会审议通过了《2010年度利润分配的议

案》，以2010年12月31日的公司总股本298,880,000股为基数，以未分配利润向全体股东每

10股送红股2股，并派现金0.28元(含税)；同时以资本公积金向全体股东每10 股转增0.5

股，共计送转74,720,000股。2011年5月19日，公司实施了该方案，总股本变为373,600,000

股。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 224,000,000 74.95%  684,800 171,200 -221,788,125 -220,932,125 3,067,875 0.82%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 224,000,000 74.95%  0 0 -224,000,000 -224,000,000 0 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
11,264,000 3.77%  0 0 -11,264,000 -11,264,000 0 0.00%

   境内自然人持

股
212,736,000 71.18%  0 0 -212,736,000 -212,736,000 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份   684,800 171,200 2,211,875 3,067,875 3,067,875 0.82%

甘肃独一味生物制药股份有限公司 2011 年半年度报告

 9

二、无限售条件股份 74,880,000 25.05%  59,091,200 14,772,800 221,788,125 295,652,125 370,532,125 99.18%

1、人民币普通股 74,880,000 25.05%  59,091,200 14,772,800 221,788,125 295,652,125 370,532,125 99.18%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 298,880,000 100.00%  59,776,000 14,944,000 0 74,720,000 373,600,000 100.00%

（二）公司前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

 单位：股

股东总数 16,941

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

阙文彬 境内自然人 65.95% 246,400,000 0 195,750,000

中国建设银行－华夏红利混

合型开放式证券投资基金

境内非国有法

人
2.02% 7,541,325 0 0

甘肃省陇南中医药研究有限

责任公司

境内非国有法

人
1.62% 6,052,500 0 0

交通银行－华夏蓝筹核心混

合型证券投资基金(LOF)

境内非国有法

人
0.93% 3,469,528 0 0

潘康 境内自然人 0.54% 2,000,000 0 0

中国农业银行－华夏复兴股

票型证券投资基金

境内非国有法

人
0.54% 1,999,945 0 0

周兰金 境内自然人 0.50% 1,850,128 0 0

余盛 境内自然人 0.43% 1,600,000 0 0

中融国际信托有限公司－融

新 74 号资金信托合同

境内非国有法

人
0.29% 1,101,760 0 0

刘迎春 境内自然人 0.29% 1,079,310 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况